― 1 ―

关于印发《江苏省广播电视发展专项资金
（农村低保户收看有线电视补助）实施细则》

《江苏省广播电视发展专项资金（广播
电视覆盖）管理实施细则》的通知

各设区市文化广电和旅游局，省广电总台、省广电网络公司，省

广电监测台：

《江苏省广播电视发展专项资金（农村低保户收看有线电视

补助）实施细则》《江苏省广播电视发展专项资金（广播电视覆盖）

管理实施细则》已经党组会通过，现印发你们，请遵照执行。

江苏省广章播电视局

2024年6月14日

江 苏 省 广 播 电 视 局 文 件
苏广电规〔2024〕1号

―2―

江苏省广播电视发展专项资金

（农村低保户收看有线电视补助）实施细则

第一条 为规范专项资金使用管理，巩固我省农村有线电视

“进村入户”工程成果，根据《江苏省广播电视发展专项资金管

理办法》（苏财规〔2023〕5号）（以下简称《管理办法》）相关规

定，制定《江苏省广播电视发展专项资金（农村低保户收看有线

电视补助）实施细则》（以下简称《实施细则》），作为《管理办法》

的配套文件。

第二条 江苏省广播电视发展专项资金（农村低保户收看有

线电视补助）（以下简称专项资金），用于补助有线电视网络运营

机构对经济薄弱地区实际收看有线电视的农村低保户基本收视维

护费进行减免。

第三条 专项资金补助地区为基本公共服务领域共同财政事

权分档第四、五、六档地区，补助标准按省定有线电视收费标准

的 50%进行补助。采取先拨付、后结算的方式拨付专项资金。

第四条 每年年初由设区市、县（市、区）广电行政部门向

同级民政部门获取截止上年年底农村低保户数据，指导当地有线

电视网络运营机构进行用户匹配，取得真实有效的实际收看有线

电视的农村低保户户数；省广电局负责全省低保户收看有线电视

户数的汇总，按补助标准测算补助资金后，会同省财政厅按规定

― 3 ―

报批。

第五条 对安装并收看有线电视的农村低保户，自收取基本

收视维护费当月起落实优惠政策；对具备安装条件、但目前尚未

安装有线电视的农村低保户，应加大宣传力度，积极采取有效措

施鼓励安装，同时落实优惠政策。

第六条 退出低保的有线电视用户自退出低保的次年起，不

再享受“低保户收看有线电视”相关优惠政策，收看有线电视收

费标准按照价格部门的有关规定执行。

第七条 本细则自发布之日起施行，由省广播电视局负责解

释。

―4―

江苏省广播电视发展专项资金

（广播电视覆盖）管理实施细则

第一条 为规范专项资金使用管理，保障和促进广播电视高

质量发展，根据《江苏省广播电视发展专项资金管理办法》（苏

财规〔2023〕5号）相关规定，结合我省广播电视覆盖工作实际，

制定本细则。

第二条 本细则所述的广播电视覆盖是指利用无线传输覆

盖网传送广播电视节目信号的活动，其中省级广播电视覆盖包括

以下内容：

（一）省级电视节目无线覆盖；

（二）省新闻广播节目调频覆盖（含模拟广播和数字广播）；

（三）省新闻综合广播、省文艺广播节目和特定内容的中波

覆盖。

第三条 江苏省广播电视发展专项资金（广播电视覆盖）（以

下简称“专项资金”）按照财权与事权相统一的原则，对以下与

省级广播电视覆盖有关的项目给予保障：

（一）发射机运行维护；

（二）节目传输网络租用；

（三）地面数字电视覆盖网运行维护；

― 5 ―

（四）调频同步广播系统和设备维护；

（五）系统和设备更新。

第四条 与省级广播电视覆盖相关的电视、中波发射机运行

维护资金采取因素法方式进行分配，按照发射机数量、补助标准

（见附件）进行测算，由省广播电视局会同省财政厅履行报批程

序后，按规定下达。

第五条 与省级广播电视覆盖有关的节目传输网络租用及

地面数字电视覆盖网运行维护服务，由省广播电视局根据工作需

要，结合年度预算安排，按规定进行政府采购，费用从专项资金

中列支。

第六条 与省级广播电视覆盖相关的调频发射机运行维护

资金参照因素法方式，按照发射机数量、补助标准进行测算；调

频同步广播系统和设备维护资金按照实际情况测算。

上述调频覆盖相关资金，由省广播电视局会同省财政厅履行

报批程序后，按规定下达省广电总台。

第七条 与省级广播电视覆盖相关的系统和设备更新以及

其他项目，由省广播电视局根据工作需要，结合年度预算安排，

会同省财政厅按规定报批后确定。

第八条 用于广播电视覆盖的专项资金应当专款专用，不得

挪作他用，并自觉接受财政、审计等监督。

第九条 省级应急广播平台运行维护及网络租用、省广电无

线智慧监测及运维管理系统运行维护的相关经费纳入省广播电

―6―

视监测台年度预算，按规定程序办理。

第十条 本细则自发布之日起施行，由省广播电视局负责解

释。

― 7 ―

附件

与省级广播电视覆盖相关的发射机

基本运维费补助标准

一、省级电视节目无线覆盖发射机基本运维费补助标准

发射机功率（KW） 每部补助标准（万元）

3 27.5

2 21.5

1 15.6

0.5 11.1

0.3 8.1

0.1 5.1

0.05 4.4

二、省新闻广播节目调频覆盖发射机基本运维费补助标准

发射机功率
（KW）

模拟广播每部补助标准（万元）
数字广播每部补助标准

（万元）
不含电费 电费 合计

10 13 17.6 30.6 45.3
3 9 5.3 14.3 20.5

1 6 1.8 7.8 11.6
0.3 3 0.5 3.5 6.5

―8―

三、省新闻综合广播、省文艺广播节目和特定内容的中波覆

盖发射机基本运维费补助标准

发射机功率（KW）
每部补助标准（万元）

不含电费 电费 合计

150 12 182.7 194.7
100 12 131.8 133.8
50 9.8 60.9 70.7

25 8.4 30.5 38.9
10 7 12.2 19.2

7.5 7 9.1 16.1
5 6 6.1 12.1

3 6 3.7 9.7
1 5 1.2 6.2

电费计算公式：发射机功率/发射机效率*每天播出时间*全年天数*电价*
（1+线损率）。其中，发射机效率按65%计算，每天播出时间按24小时计算，
电价按0.8元/度计算，线损率按13%计算。

抄送：省财政厅。

江苏省广播电视局办公室 2024年6月14日印发

0.1 2 0.2 2.2 4.9

0.05 1.5 0.1 1.6

电费计算公式：发射机功率/发射机效率*每天播出时间*全年天数*电价*（1+线损
率）。其中，发射机效率按45%计算，每天播出时间按24小时计算，电价按0.8元
/度计算，线损率按13%计算。

		2024-06-14T14:55:42+0800
	signature info(version:4.45.94)